
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■Ю июня 2024 г.

п.г.т. Приаргунск

О внесении изменений в постановление администрации 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 

от 06 декабря 2021 года № 864 «0,6 утверждении муниципальной 
программы «Содействие занятости населения на территории 

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края на 
2022-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 19 апреля 1991 г. № 1032-1- 
ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации", Федеральным законом 
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях временной занятости и 
материальной поддержки граждан, зарегистрированных в органах службы 
занятости в качестве безработных, временной занятости несовершеннолетних 
граждан, администрация Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края постановляет:

1. Внести в постановление администрации Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края от 06 декабря 2021 года № 864 
«Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости 
населения на территории Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края на 2022-2026 годы» (далее - постановление) следующие 
изменения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Комитету по финансам администрации Приаргунского муниципального 
округа Забайкальского края (Колесниковой Е.М.) ежегодно при формировании 
бюджета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 
предусматривать финансирование мероприятий Программы.

3. Контроль 3aj щолнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Приар 
муниципалв'йр 
Забайкаль Е.В. Логунов



Приложение 
к постановлению администрации 

Приаргунского 
муниципального округа 

Забайкальского края 
от '{О июня 2024 г. № XX/

Муниципальная программа
«Содействие занятости населения на территории Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края на 2022-2026 годы»

пгт. Приаргунск, 2024 год



Паспорт программы

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Содействие занятости 
населения на территории Приаргунского муниципального 
округа Забайкальского края на 2022-2026 годы»

Основания для 
разработки 
Программы

Федеральный Закон Российской Федерации от 19 апреля 
1991 года №1032-1-ФЗ «О занятости населения в 
Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 
г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»

Заказчик 
программы

Администрация Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края

Разработчик 
Программы

Приаргунский отдел Г осу дарственного казенного 
учреждения «Краевой центр занятости населения» 
Забайкальского края, администрация Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края

Цель
Программы

Формирование эффективно действующей системы 
трудовой занятости населения Приаргунского 
муниципального округа

Задачи
Программы

- организация временной занятости безработных и 
незанятых граждан, материальная поддержка безработных, 
сохранение мотивации к труду у безработных граждан;
- снижение факторов социального неблагополучия среди 
населения округа путем организации временной занятости 
безработных граждан и незанятого населения;
- обеспечение взаимодействия и тесного сотрудничества 
Центра занятости населения и администрации по вопросам 
организации временных работ на территории поселения
- трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от учебы время и во время летних 
каникул, а также обеспечение права несовершеннолетних 
граждан на труд и вознаграждение за труд, удовлетворение 
потребностей, приобретение опыта и навыков работы

Срок реализации
Программы

2022 - 2026 гг.
Программа реализуется в один этап

Основные 
направления 
программных 
мероприятий

- снижение социальной напряженности на рынке труда, 
снижение факторов социального неблагополучия среди 
населения

Исполнители
Программы

Приаргунский отдел Г осу дарственного казенного 
учреждения «Краевой центр занятости населения» 
Забайкальского края, администрация Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края

Объем и
источники
финансирования

Общий объем финансирования Программы составляет за 
счет средств местного бюджета - 950, 0 тыс. рублей, в том 
числе по годам:



Программы 2022г. - 150,0 тыс. рублей;
2023г. - 150,0 тыс. рублей;
2024г. - 150,0 тыс. рублей.
2025г. - 250,0 тыс. рублей.
2026г. - 250,0 тыс. рублей.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

Ежегодно обеспечивать трудовую занятость до 110 
несовершеннолетних граждан.

Контроль за 
реализацией 
Программы

Администрация во взаимодействии с Приаргунским 
отделом Государственного казенного учреждения 
«Краевой центр занятости населения» Забайкальского края



1. Введение

Программа содействия трудовой занятости населения (далее - 
Программа) разработана на основании Федерального закона Российской 
Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1-ФЗ «О занятости населения в 
Российской Федерации», Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

Программа определяет основные направления содействия занятости, 
порядок организации и проведения временных работ, цели и задачи, механизм 
реализации основных положений.

Под временной занятостью несовершеннолетних граждан понимается 
общедоступная трудовая деятельность, имеющая социально-полезную 
направленность, организуемая круглогодично, в свободное от учебы время и в 
период каникул для мотивации подрастающего поколения к труду и 
дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних граждан.

Ответственными исполнителями в реализации настоящей Программы 
является администрация Приаргунского муниципального округа и 
Приаргунский отдел ГКУ КЦЗН Забайкальского края. Программа направлена 
на снижение социальной напряженности на рынке труда; организацию 
временной занятости безработных и незанятых граждан; несовершеннолетних 
граждан в возрасте 14-18 лет; материальную поддержку безработных граждан и 
несовершеннолетних граждан, сохранение мотивации к труду у длительно 
безработных граждан; снижение факторов социального неблагополучия среди 
населения округа.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Одним из приоритетных направлений решения проблемы занятости 
населения является временное трудоустройство граждан, зарегистрированных в 
целях поиска подходящей работы.

С началом экономического роста одной из наиболее острых проблем 
рынка труда стал структурный дисбаланс спроса и предложения рабочей силы.

В этих условиях весьма эффективными может быть организация 
временной занятости. Для организации временных работ для взрослого 
населения необходимо использовать имеющуюся возможность создания 
временных рабочих мест в целях исполнения социально важных работ в сфере 
ЖКХ:

1. Благоустройство и озеленение территории.
2. Косметический ремонт зданий (без покрасочных работ и работ на 

высоте).
Направление несовершеннолетних граждан для трудоустройства на 

временные работы осуществляется в соответствии с установленным 
действующим законодательством видом работ, рабочих мест профессий, на 
которые допускается применение труда несовершеннолетних:



1. Благоустройство'и озеленение территории.
2. Косметический ремонт зданий (без покрасочных работ и работ на 

высоте).
3. Архивные вспомогательные работы.
4. Выращивание посадочного материала.
5. Уборка помещений, кроме мест общего пользования.

3. Основные цели и задачи Программы

Программа направлена на формирование эффективно действующей 
системы временных работ с учетом социально-экономической потребности в 
них Приаргунского муниципального округа, создание условий для обеспечения 
экономически обоснованной временной занятости населения. Одновременно 
Программа нацелена на решение вопросов материального обеспечения 
безработного и его семьи, приобщение к труду несовершеннолетних и 
длительно безработных граждан.

Для реализации поставленных целей предусматривается решение 
следующих задач:

- обеспечение широкого и всестороннего использования временных 
рабочих мест на малых и краткосрочных объемах работ;

- организация временной занятости безработных и незанятых граждан, 
материальная поддержка безработных, сохранение мотивации к труду у 
безработных граждан;

- снижение факторов социального неблагополучия среди населения 
муниципального округа путем организации временной занятости безработных 
граждан и незанятого населения;

- обеспечение взаимодействия и тесного сотрудничества органов службы 
занятости и администрации по вопросам организации временных работ;

- организация рабочих мест для временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан; формирование и удовлетворение потребностей 
предприятий и организаций различных форм собственности в выполнении 
работ, носящих временный и сезонный характер; выработка мотивации к труду 
у молодежи, начинающей трудовую деятельность.

4. Мероприятия Программы

Основными направлениями программных мероприятий являются:
- использование временных работ для решения общественно значимых 

социальных проблем на территории округа;
- финансовое обеспечение развития временных работ;
- снижение социальной напряженности на рынке труда и в целом 

снижение факторов социального неблагополучия среди населения округа;
- организация взаимодействия всех органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
работодателей и привлечение средств из различных источников 
финансирования.



Основными видами временных работ являются:
- благоустройство и санитарная очистка территории общего пользования;
- погрузочно-разгрузочные, подсобные и другие неквалифицированные 

работы;
- обслуживание и озеленение парков, скверов и зон отдыха;
- поддержание санитарного и эстетического состояния мемориала, 

обелисков и памятников воинской славы, кладбищ и захоронений;
- уничтожение карантинной и сорной растительности, в т.ч. 

дикорастущей конопли;
- организация мероприятий общественного уровня (подготовка к 

проведению спортивных соревнований, праздничных шествий, фестивалей и 
др-);

- обеспечение оздоровления и отдыха детей в период каникул;
- строительство спортивных площадок;
- другие виды работ.
К временным работам не относится деятельность, связанная с 

необходимостью срочной ликвидации последствий аварий, стихийных 
бедствий, катастроф и других чрезвычайных ситуаций и требующая 
специальной подготовки работников, а также их квалифицированных и 
ответственных действий в кратчайшие сроки.

5. Порядок организации временных работ и временной занятости 
несовершеннолетних

Право на участие во временных работах имеют граждане, 
зарегистрированные в службе занятости в целях поиска подходящей работы, 
безработные граждане.

Преимущественным правом участия во временных работах пользуются 
безработные граждане, не получающие пособие по безработице, безработные 
граждане, состоящие на учете в органах по вопросам занятости свыше шести 
месяцев.

Приоритетное право при трудоустройстве на временные работы отдается 
несовершеннолетним гражданам наиболее социально незащищенным:

- из числа сирот и оставшиеся без попечения родителей, а также лиц, их 
заменяющих;

- из семей безработных граждан, неполных, многодетных и 
неблагополучных семей;

- из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
- состоящим на учете в ПДН МО МВД РФ «Приаргунский», Комиссии по 

делам несовершеннолетних, освобожденные из воспитательных колоний и 
закончившие специальные учебно-воспитательные учреждения;

- инвалидам, имеющим в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации рекомендации к труду.

Участие граждан во временных работах допускается только с их 
согласия.



Период участия граждан во временных работах определяется по 
договоренности с работодателем. С лицами, направленными на временные 
работы, организация-работодатель заключает срочный трудовой договор.

В целях проведения временных работ Приаргунский отдел ГКУ КЦЗН 
Забайкальского края заключает с работодателем договор о совместной 
деятельности по организации временных работ.

Условия договора должны определять производственные возможности, 
количество создаваемых рабочих мест и численность участников, место 
проведения и характер работ, сроки начала и окончания работ, уровень оплаты 
труда, стоимость выполнения работ, размеры и порядок их финансирования, 
требования по обеспечению условий охраны труда.

В договоре может быть предусмотрено создание специальных условий 
для граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

6. Финансовое обеспечение Программы

Основным источником ресурсного обеспечения Программы являются 
средства бюджета Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета 
Приаргунского округа в 2022 - 2026 годах составит 950, 0 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

2022г. - 150,0 тыс. рублей;
2023г. - 150,0 тыс. рублей;
2024г. - 150,0 тыс. рублей.
2025г. - 250,0 тыс. рублей.
2026г. - 250,0 тыс. рублей.
Объем финансирования мероприятий Программы уточняется по 

результатам рассмотрения бюджетных заявок.
Средства бюджета округа направляются на организацию и оплату труда 

граждан, участвующих во временных работах.
Приаргунский отдел ГКУ КЦЗН Забайкальского края при организации и 

проведении временных работ осуществляет учет безработных и незанятых 
граждан, направленных" на временные работы, несовершеннолетних граждан - 
участников временных работ.

7. Механизм реализации Программы и критерии выполнения

Администрация Приаргунского муниципального округа Забайкальского 
края и Приаргунский отдел ГКУ КЦЗН Забайкальского края осуществляют 
координацию выполнения Программы. При этом на Приаргунский отдел ГКУ 
КЦЗН Забайкальского края возлагаются обязанности по направлению граждан 
для выполнения временных работ, информированию граждан об условиях, 
режиме и оплате труда. Кроме того, участник Программы вправе пользоваться 
всей имеющейся в органах службы занятости населения информацией о 
вакансиях для поиска постоянного рабочего места. Приаргунский отдел ГКУ 
КЦЗН Забайкальского края может при проведении указанных видов работ 



производить назначение материальной поддержки из финансовых средств, 
утвержденных на очередной финансовый год.

Критерием выполнения Программы является:
показатель привлечения на временные работы безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы, из числа зарегистрированных в 
Приаргунском отделе ГКУ КЦЗН Забайкальского края и постоянно 
проживающих на территории Приаргунского муниципального округа;

- показатель привлечения несовершеннолетних граждан, проживающих 
на территории округа, направленных на временное трудоустройство.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- привлекать на временные работы до 30 безработных граждан из числа 

официально зарегистрированных в Приаргунском отделе ГКУ КЦЗН 
Забайкальского края;

- привлекать на временное трудоустройство до 110 несовершеннолетних 
в возрасте 14-18 лет;

- сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в 
работе, или не имеющих опыта работы;

- предоставить возможность для временной занятости в период поиска 
постоянной работы;

исполнять объемы работ по благоустройству территории 
муниципального округа и социально-значимых объектов (школы, объекты 
соцкультбыта)

9. Контроль за реализацией Программы

Контроль за реализацией настоящей Программы осуществляется 
администрацией Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 
во взаимодействии с Приаргунским отделом ГКУ КЦЗН Забайкальского края.


